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Når en sag rykker ind i skole­
stuen, kommer den ud til mange tu­
sinde. Det var ud fra denne betragt­
ning, at Kammeraternes Hjælpefonds 
bestyrelse i foråret vedtog at lade 
fremstille en tryksag, beregnet til 
brug af den enkelte lærer i alle Dan­
marks skoler.

Der blev trykt 16.000 eksemplarer, 
og 4300 skoler modtog den i passen­
de tid før den 29. august. De små 
skoler fik een og de større flere eks­
emplarer.

Det var et forsøg, man hermed 
gjorde, et forsøg, der vistnok ikke 
før er gjort under denne form.

Det var derfor med megen spæn­
ding, man imødeså reaktionerne.

Og det må siges, at reaktionerne 
har været langt, langt flere, end man 
kunne forestille sig på forhånd.

Det har rent konkret vist sig i en 
lang række breve og telefonhenven­
delser med anmodning om flere eks­
emplarer. I de fleste tilfælde var hen­
sigten med henvendelsen, at hver læ­
rer skulle have sit eksemplar. I en 
række tilfælde ønskede man, at de 
meget store elever på efterskoler, i 
realklasser og på ungdomsskoler 
skulle have hver et eksemplar.

Mange skoler har i brevene for­
talt, at man netop arbejdede med em­
net i faget orientering, der er en af 
den nye skolelovs nydannelser. Det 
er egentlig fagene geografi, biologi 
og historie, der er slået sammen, 
hvorved faget bliver meget vidtfav­
nende og læreren samtidig får meget 
stor frihed over, hvad han vil gen­
nemgå.

I et brev tilføjes det, at skulle man 
ligge inde med illegale blade, ville 
man meget gerne modtage nogle, da 
man netop arbejder med emnet.

Det er fristende at tage et lille ud­
pluk af brevene:

. . . Jeg finder folderen mere end 
meget god. . . . Den er vældig god.
. . . Folderen er en nobel redegørelse 
for 29. august. . . . Det er en god 
idé. . . . Udgiver De andre pjecer 
om emnet, hører vi gerne fra Dem.
. . . Flere af vore store drenge vil 
gerne have folderen til deres arbejds- 
mappe. . . . Deres folder om 29. 
august skønnes at give en ekscep- 
tionel god historisk fremstilling til 
brug i hvert fald for ældre elever.

Og breve bliver ved med at komme.

Sideløbende med dette initiativ var 
Sjællandsafdelingens arrangement af 
foredrag på en række skoler i Stor­
københavn. Da ansøgningsfristen var 
udløbet, var der tilmeldt 55 skoler, 
men da dagbladene begyndte med at 
omtale idéen rosende, meldte yder­
ligere 11 skoler sig, og det lykkedes 
formanden, lektor Jørgen H. Barfod, 
at skaffe talere til alle skolerne.

På forhånd var en del af talerne 
skeptiske, men alle var bagefter gla­
de for, at de havde sagt ja til at tale.

På skolerne samlede man de store 
elever til en fællestime. Elevantallet 
var på nogle skoler ca. 80, mens an­
dre skoler samlede henved 500, såle­
des at det samlede elevtal, der den 
dag hørte om den 29. august, blev ca. 
14.000.

Nogle journalisterne fandt idéen så 
god, at de tog ud og fulgte timen på 
skolen. Aktuelt og Politiken var så­
ledes på Sølvgades skole, hvor pastor 
Poul Riis talte, mens Berlingske Ti­
dende fulgte oberst Lunding på Lyng­
by statsskole.

Tænker man på de to initiativer, 
må man sige, at de på hver sin måde 
har været med til at markere dagen 
på en værdig måde.
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Et stolt kapitel i 
frihedskampen

Fiskerne og småskipperne var meget fine folk, siger direktør 
Henrik Kraft, Tuborg.

D irektør H enrik  K raft.

D anske fiskere og sm åskippere 
ydede deres sto re indsats i friheds­
kam pen, idet de sejlede ca. 16.000 
flygtninge til sikkerhed i Sverige. 
D ette kapitel er et a f  de sto lteste i 
frihedskam pens historie, fordi der 
v a r m eget ringe tabsprocent. T akket 
væ re denne indsats —  og ta k k e t væ­
re  svensk gæ stfrihed —  kunne e fte r­
lyste m odstandsfolk n å r  som helst 
bringe sig  i sikkerhed hinsidan, og 
lan g t den stø rste  del a f  danske jøder 
fo rsvandt fo r næsen a f  H itle r og 
hans håndlangere. I  disse dage er det 
netop 20 å r  siden, a t  se jlru terne til 
Sverige blev organiseret i den helt 
store stil.

F o r 20 å r  siden.
D irek tør H enrik  K raft, Tuborg, 

v a r  en a f  lederne i dansk-svensk 
flygtningetjeneste. Denne o rgan isa­

tion sejlede alene ia lt 1800 flygtninge 
til Sverige.

—  D et er nø jag tig t 20 å r  siden, a t 
jeg  tog  fa t  fo r alvor, siger d irek tør 
K ra ft nu. S tifteren  a f  S tudenternes 
E fterre tn ingstjeneste , A rne Sejr, var 
blevet ta g e t a f  tyskerne, og han  skul­
le dagen efte r have h a f t e t møde 
m ed mig, så  derigennem  fik  tyskerne 
m it navn. N øjag tig  sam m e dag hen­
vendte jeg  m ig til redak tø r Hendil, 
E kstrab ladet, fordi nogle a f  mine be­
kendte skulle sejles til Sverige. H en­
dil stod og m anglede en m and som 
hjæ lper, og jeg  kunne alligevel ikke 
tag e  hjem , så  jeg  m eldte m ig om­
gående.

Jeg  husker, a t  vi den n a t skulle 
have tre  både a f  sted f ra  S nekker­
sten. D a den fø rste  båd v a r  sendt 
over, kom politibetjent Sørensen, 
Snekkersten, og sagde: „Nu sk a ’ I  
væ k —  ty skerne og politiet er på 
vej“. Vi fik  spred t flygtningene, så 
ingen blev taget, m en det varede nog­
le dage, fø r vi fik  alle velbeholdne 
over. K ort tid  dere fte r m å tte  Hendil 
rejse til Sverige, hvor h an  fo rtsa tte  
arbejdet, og jeg  kom  i snæ vert sam ­
arbejde m ed R obert Jensen  —  Tom 
—  herhjem m e. Vi kørte  så  videre 
med dansk-svensk flygtningetjeneste.

D irek tør Jerichovs indsats.
—  D er g ik  m ange penge f ra  Tu­

borg til illegalt arbejde?
—  Jeg  vil gerne på det spørgsm ål 

svare  sådan, a t  vi her på virksom he­
den havde en d irektør, H erbert Je ri- 
chov, som lige f ra  begyndelsen fo r­
stod, hvad der skulle gøres, og med 
de forbindelser, han  havde, v a r  det 
ofte m ulig t a t  skaffe økonomisk 
hjæ lp til m ange forskellige grupper, 
hvadenten det v a r  transportg rupper, 
illegale bladafdelinger eller andet 
nødvendigt arbejde. Til sidst m åtte  
d irek tøren  selv forsvinde f ra  arenaen, 
da tyskerne fik  kendskab til hans be­
tydning  fo r det illegale arbejde.

To blev skudt.
—- Havde I  ingen uheld i dansk­

svensk flyg tningetjeneste ?
—  Vi havde et p a r stykker. Toms 

m edhjælper, Chr. A lgreen-Petersen, 
blev en aften  så re t a f  et skud i lun­
gen på A sia tisk  P lads, da han  kom 
med e t barn, som skulle afskibes. Det 
lykkedes A lgreen-Petersen  a t  gemme 
sig  i en port, og professor H usfeldt 
tog  sig senere kæ rlig t a f  ham , så 
han  påny blev ra sk  og kunne fo rt­
sæ tte  arbejdet.

Sam m e A lgreen-Petersen  blev p å­
ny h å rd t såre t, da Tom i juli m åned 
blev dræ bt af tyskerne. Svend Tron- 
b je rg  blev dræ bt ved sam m e anled­
ning. D er v ar ske t det, a t  en stikker 
havde røbet det illegale postkontor, 
og tyskerne g ik  til angreb imod det. 
Vore folk forsøgte flugt, m en det 
lykkedes ikke fo r Toms og T ran­
b jergs vedkommende.

—  Hvor m ange både g ik  ta b t un ­
der illegal o v erfart?

—  Een båd, og i den v a r  der tre  
flygtninge. N år m an tæ nker på, hvor 
ofte der v a r illegale sejladser flere 
gange i løbet af en nat, m å det vel 
siges a t  væ re flo t kun a t  m iste een 
båd.

E t sto lt kapitel.
—  T ransportgrupperne e r  virkelig  

et sto lt kapitel i m odstandsarbejdet, 
fo rtsæ tte r  d irek tør K raft. I  m ange 
a f  de øvrige illegale g rupper kendte 
kun  e t p a r  sty k k er hinanden, m en i 
transportg rupperne v a r  arbejdet fa r ­
ligere, fordi vore folk konstan t — 
n a t efte r n a t —  arbejdede med nye 
m ennesker . . . nye hold, der skulle 
i sikkerhed.

Vi m åtte  altid  løbe an  på, a t  de 
kunne holde mund, og a t  der ikke 
v ar stikkere  imellem.

I  den forbindelse kan  jeg  nævne, 
a t  jeg  fo r nogle få  å r  siden mødte 
en dame, der sagde til m ig: „Nå, De 
kan  da væ re e lskvæ rd ig?“. D et g jor­
de lid t ind tryk  p å  mig, m en sagen 
v a r  den, a t  dam en v ar blevet afv ist 
a f  m ig i k rigsårene, da hun ønskede 
a t  kom m e til Sverige. Jeg  kendte 
hende ikke, og hun  v ar ikke kom m et 
v ia  de sæ dvanlige kanaler, så  derfor 
havde jeg  afv ist hende. M an skulle 
jo også væ re fo rsig tig  engang im el­
lem.
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Transporten af nyheder.
— Der sejledes både med menne­

sker og post?
— Vi havde mennesker med begge 

veje, men posten var også væsentlig. 
Jeg tænker her bl. a. på transporten 
af nyheder fra det besatte Danmark 
til den frie verden. Under folkestrej­
ken havde vi bådforbindelse med Sve­
rige 2—3 gange daglig. Derved fik 
den frie verden besked om, at Dan­
mark kæmpede.

Det spillede en moralsk rolle, at 
man hjemme kunne høre nyhederne i 
den frie verdens udsendelser —  og 
det var velsagtens også med til at 
give Danmark en placering blandt de 
allierede.

Vi tog altid flygtninge med på 
postruterne. Derimod tog vi aldrig 
flygtninge med, når vi transportere­
de sprængstof eller våben over sun­
det. Det ville være for farligt. Ofte 
kunne det være rørende at se, når 
familier blev genforenet på svensk 
grund.

De var alle svenskere!
— De måtte selv flygte?
— En af vore både blev taget — 

og så måtte jeg af sted. En tysk 
jøde — Max —- var skipper på en af 
vore både, og han blev taget sam­
men med orlogskaptajn Stærmose og 
arkitekt Helweg. Da tyskerne havde 
opbragt dem, tog de dem naturligvis 
i forhør. De spillede svenskere alle 
tre, og de gjorde det så troværdigt, 
at tyskerne løslod dem. Selvfølgelig 
lød der et jubelskrig fra os, da vi 
konstaterede, at de var løsladt. Des­
værre blev „nyheden“ stort slået op 
af den illegale presse, hvilket skær­
pede tyskernes kontrol. Og nogle 
mennesker blev taget, fordi der var 
illegal post til dem blandt de post­
sække, der var kommet i tyskernes 
hænder.

Et spørgsmål om organisation.
— Der går mange fantastiske be­

retninger om den illegale sejlads!
— Det er helt naturligt, for der 

skete mange fantastiske ting. Lyder 
det ikke i sig selv utroligt, at det er 
muligt at afskibe 20—25 mennesker 
fra et så trafikeret sted som Nyhavn. 
Bare det at få alle de mennesker om

bord uden at nogen opdagede det. 
Dog skete det adskillige gange. Vi 
lærte jo, at det var et spørgsmål om 
organisation og præcision. De skulle 
komme på nøjagtige tidspunkter — 
enkeltvis — så var alt muligt.

Fiskerne var fine folk.
— Fiskerne er nu og da blevet an­

grebet, fordi de tjente penge på de 
illegale sejladser. Hvad siger De til 
det?

—■ For vort vedkommende vil jeg 
gerne sige, at vi havde forskellige 
fiskere, som arbejdede fast for os. 
De fik ikke mere for sejladsen, end 
en almindelig ringe ugeløn. Til gen­
gæld vidste de, at vi ville sørge for 
deres kone og børn ,såfremt „skip­
per“ selv blev taget. Var en ringe 
ugeløn da for meget for at frelse 
menneskeliv ?

Tænk også på den indsats, disse fi­
skere ydede. De risikerede koncentra­
tionslejr —  måske også at blive 
skudt. Deres både ville blive taget 
fra dem o. s. v. Jeg kan ikke se 
noget forargeligt i, at de fiskere, der 
på egen hånd tog transporter til Sve­

rige, blev betalt med nogle få tusinde 
kroner.

Det forargelige er, efter min me­
ning, at nogen kan have ondt af det. 
For hvem skulle sørge for de fiskeres 
kone og børn, når fiskeren var blevet 
taget og hans båd beslaglagt ? Langt, 
langt den største part af fiskere og 
småskippere viste sig i de forbandede 
år som fine folk, meget fine folk 
endda!

Ellers havde det heller ikke været 
muligt at redde ca. 16.000!

Pulver af kaninblod.
Der kan nævnes et lille træk om 

opfindsomhed hos de illegale sejlru­
ter. Tyskerne havde en dag kontrol­
leret en båd, men ingen flygtninge 
fundet. Så kom tyskerne med politi­
hunde, og påny blev båden undersøgt. 
Da fandt man tre flygtninge. Efter 
denne episode fik de illegale organi­
sationer et lille pulver lavet i Sverige. 
Det var lavet af kaninblod. Når po­
litihunde snuste til det, mistede de 
komplet lugtesansen -— og det kunne 
man naturligvis ikke se på dem.

I Tuborg havn fortæller stenen om dem, der gav livet for at redde landsmænd 
og holde Danmark åbent i årene 1940— 45. Stenen er rejst ved Øresunds kyst, 

hvorfra tusinder af danske førtes til sikkerhed i Sverige.
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2 O år efter jødeforfølgelserne:

H itlers „ Ø r n e r e d e ”
s o m  turist-attraktion

Vesttysklands indenrigsminister har ansat Himmlers specialuddannede SD- 
folk for at drage nytte af deres erfaringer

En af vore medarbejdere fortalte i sidste nr. om sit besøg mel­
lem Hitlers „mindesmærker“ i Nürnberg, samt om en rundgang 
med en sympatisk ung tysker i Dachau.

I dag fortsætter artiklen fra besøget i Tyskland. Netop i disse 
dage er det 20 år siden, jødeforfølgelserne satte ind i Danmark. 
Det er med denne aktuelle baggrund i tankerne, vi har besøgt 
Berchtesgaden — og skildrer de fortsatte processer i Tyskland.

gang nærmest et månekrater, men 
alligevel står en del af Hitlers tid­
ligere „Ørnerede“ den dag i dag.

Det er ydermere blevet et udsøgt 
turist-udflugtssted. Gentagne gange 
har der i Tyskland hævet sig røster 
om, at det burde jævnes med jorden, 
og at man ikke burde have den 
slags „mindesmærker“ fra en trist 
fortid. Ikke desto mindre står det 
der endnu -— og turister strømmer til 
stedet.

3000 turister daglig
„Ørnereden“ var opført på Kehl- 

stein i 1834 meters højde. På stedet

Tyskland i september.
Alle de mennesker, der var med 

i den illegale sejlads derhjemme i de 
hektiske dage, da jødeforfølgelserne 
satte ind for tyve år siden, husker 
begivenhederne, som var det i går.

Takket være utætheder hos ty­
skerne — og velsagtens også nogen 
modvilje i tyske officerskredse, si­
vede de tyske planer om jødeforføl­
gelserne ud så betids, at langt den 
største del af de danske jøder blev 
bragt i sikkerhed i Sverige. Det var 
en af den danske modstandsbevægel­
ses største bedrifter. De små både, 
der sejlede havet tyndt mellem Sve­
rige og Danmark i disse dramatiske 
nætter skrev historie med deres be­
drifter, da det ene hold forfulgte jø­
der efter det andet gik frelst i land 
på den svenske kyst fra Gøteborg til 
Sveriges sydspids.

De natlige sejladser bragte også 
tusinder nye ind i modstandsarbej­
det. Fiskerne gik med i stort tal, 
selv om nogle af dem også fik penge 
for det, og de tyske forfølgelser åb­
nede øjnene hos adskillige danske,

Til slut blot dette: På Tuborg er 
man meget glade for den pompøse 
mindesten ved Tuborg havn for de 
folk, der mistede livet under illegale 
transporter. Tuborg havn var, som 
bekendt, et af de steder, der ofte blev 
brugt. Men egentlig ikke af dansk­
svensk flygtningetjeneste. Ruterne 
fra Tuborg havn blev ledet af havne­
foged Johs. Johannesen. Han afski­
bede ca. 1.000 flygtninge fra denne 
havn til Sverige.

som fra og med dette tidspunkt tog 
det endelige skridt ind i modstands­
bevægelsens rækker.

Hitler selv havde opholdt sig et 
kort stykke tid i Berchtesgaden, 
hvor han bl. a. modtog rapporterne 
om udviklingen i Danmark, da han 
pludselig dikterede de tre telegram­
mer, der beordrede de tyske aktioner 
mod jøderne iværksat i Danmark.

På besøg i „Ørnereden“
På samme måde som „mindesmær­

kerne i Nürnberg står også en del af 
Berchtesgaden endnu. Det kan for­
bavse, fordi det flere gange meddel­
tes i telegrammer i krigstiden, at 
„Berchtesgaden“ var blevet bombar­
deret. Landskabet lignede en over­

står endnu Hitlers thesalon, samt un­
der jorden den kæmpemæssige „Füh­
rerbunker“ , der skulle yde Hitler den 
nødvendige beskyttelse i tilfælde af 
angreb. Den holdt altså også til alle 
bomberne.

Man regner med, at ca. 3.000 men­
nesker dagligt har besøgt „Ørnere­
den“ i denne sommer. De har alle 
betalt 1 Reichmark for at komme 
ned i bunkeren, og de tyske stats­
baners gule busser har haft fast tra­
fik med turister til stedet.

Den store salon, hvor Hitler tid­
ligere modtog sine gæster, er blevet 
fyldt op med boder, der sælger alle 
tænkelige souvenirs — bl. a. post­
kort, der skildrer, hvordan det en 
gang så ud heroppe, hvor især Mus-
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. Vimä' \
En af de illegale både, „Zero“. Den gik mellem Hellerup og Limhamn —  den

tog turen på 20 minutter.

solino var en skattet gæst —  Musso­
linis gave til Hitler var ved et af be­
søgene en pompøs granitkamin, som 
står her endnu, — men også Cham- 
berlain lod sig i disse gemakker dik­
tere af Hitler, og iøvrigt har de fleste 
af Europas daværende ledende stats- 
mænd måttet møde op på dette sted 
for at få  læst og påskrevet.

De store ideer fødtes her
Det var gang på gang på dette 

sted, at „Der Führer“ fik sine store 
ideer. Herfra sendte han sine ordrer, 
og hans villige håndlangere udførte 
dem hellere end gerne. Millioner af 
mennesker er blevet udryddet, fordi 
Hitler her fik ideen til deres udslet­
telse. Og det var altså også herfra, 
han sendte telegrammerne om de 
danske jøders „totale tilintetgørelse“ . 
Heldigvis fik Hitler ikke sin vilje 
i dette tilfælde.

På „Ørnereden“ havde Hitler 
blandt meget andet en stor kinosal, 
hvor han så film om sine bedrifter. 
Blandt andet elskede han at se nogle 
film med henrettelser af sine mod­
standere. Disse film inspirerede ham 
til nye massakre.

Hvorfor Hitler svigtede 
Berchtesgaden

„Ørnereden“s bunker ligger på en 
grund, som tilhører et hotel, der ejes 
a-f Frau Partner. Man har flere gan­
ge fra myndighedernes side forsøgt 
kt få  tilladelse til at sprænge bunke­
ren i luften, men Frau Partner har 
nægtet det pure, fordi hun hævder, at 
indtægterne fra bunkeren er en ri- 
melig erstatning for den forbrydelse, 
som Hitler lod overgå hende, da han 
i 1934 jagede hende fra hus og hjem.

Bunkeren var bygget for at yde 
Hitler den nødvendige beskyttelse i 
krigens sidste dage. Han opgav imid­
lertid at blive i Berchtesgaden. Man 
mener, at årsagen var den, at Hitler 
bildte sig ind, at han havde en hjerte­
svaghed, og at den tynde luft i den 
store højde muligvis var dårlig me­
dicin for hans skrøbelige hjerte. 
Derfor fandt han døden i bunkeren 
i det brændende Berlin —  og ikke 
heroppe ved „ørnereden“ .

Hvem skal straffes
Hitlers ansvar for jødeforfølgelser­

ne står indlysende klar, men hvor 
mange af hans velvillige hjælpere i 
disse massemord skal man straffe? 
Spørgsmålet er endnu til debat i 
Tyskland, idet man er klar over, at 
kun en ringe brøkdel af Hitlers hånd­
langere i udryddelsesaffærerne er 
draget til ansvar for deres handlin­
ger.

Det er de mærkværdigste påstan­
de, man i den forbindelse bliver præ­
senteret for. Nu sidst har Hamborgs 
bystyre besluttet at indlede en un­
dersøgelse mod en kendt Hamborg­
professor, psykologen, dr. Peter R. 
Hofstätter. Professoren hørte ganske 
vist til en af dem, som Hitler forfulg­
te. Det er da heller ikke hans op­
træden dengang, man nu undersø­
ger, men derimod nogle udtalelser 
han fremsatte i sommer på et stort 
studentermøde i Hamborg. .

„Det var krig“
Professoren slog til lyd for, at det 

var umuligt at foretage et komplet 
opgør med fortiden. Mange skyldige 
ville gå ram forbi, og opgøret ville 
derfor blive alt for vilkårligt.

—  Jeg foreslår, sagde professoren, 
at staten giver afkald på sit krav 
om straf. Den skyldige må alene stå 
til ansvar overfor Gud.

Endnu værre bliver professorens 
fortsættelse, idet han sagde:

—  I  virkeligheden var udryddelsen

af jøderne en krigshandling, der slet 
ikke i juridisk betydning kan beteg­
nes som mord. Ved Hitlers tale i 
Kroll-Operaen, den 30. januar 1939, 
erklærede han verdens jøder krig.

Derfor burde Hitlers medhjælpere 
i udryddelserne altså frikendes.

Fornærmelse mod militæret
Hamborgs senat er kommet til den 

slutning, at professorens udtalelser 
er rivende gale. Man finder, at man­
den er uegnet til at undervise stu­
denter i psykologi og historie, og at 
han er en farlig mand på sin post.

Tysklands nyudnævnte chef for 
hæren, general, greve von Kielmanns- 
egg har skarpt protesteret mod pro­
fessorens udtalelser. Generalen siger 
i sin protest: „På alle anstændige 
soldaters vegne må jeg protestere 
kraftigt imod, at masseudryddelserne 
af jøderne bliver betegnet som en 
krigshandling.“ Han slutter med at 
tilføje: „Professorens udtalelser er
en beskidt fornærmelse“ .

Og en ny affære
Denne ene „pinlige“ affære afløser 

iøvrigt den anden i dagens Tyskland. 
I  Hessen er lægen, dr. Heyde ankla­
get for massemord på mange tusin­
de sindssyge og åndssvage, samt fy ­
sisk deforme mennesker. Dr. Heyde 
foretog bl. a. forskellige forsøg med 
udryddelsesmetoder overfor disse
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stakkels mennesker, såvel som han 
brugte KZ-fanger som forsøgsobjek­
ter. Han var anklaget sammen med 
den 61-årige dr. G. Bohne. Dr. Bohne 
sad i varetægtsarrest sammen med 
dr. Heyde, men af helbredsgrunde 
blev han løsladt, mens forberedelser­
ne til retssagen stod på. Han har be­
nyttet sig af friheden til sporløst at 
forsvinde. Samtidig har anklagemyn­
digheden i Hessen skyndsomst måtte 
flytte dr. Heyde til et andet —  og 
ukendt •— fængsel. Årsagen er den, 
at man fik kendskab til planer om 
at befri dr. Heyde. Tidligere nazister 
havde udarbejdet planer om et kup, 
hvis formål var at skaffe lægen ud 
i friheden.

Ny minister-afgang i vente
Det var såmænd ingen sag, hvis 

disse affærer var de eneste. Men der 
er adskilligt flere — og mere pinlige, 
idet de forgrener sig helt op i Tysk­
lands øverste ledelse. Dønningerne 
efter „Der Spiegel“-affæren fortsæt­
ter. Som bekendt måtte forsvarsmi­
nister Strauss gå af, og meget tyder 
på, at hans partifælle, indenrigsmi­
nister Hermann Höcherl inden længe 
må følge efter ud i kulissen.

Det hele begyndte i det små. Det 
afsløredes, at telefonaflytning ikke 
var helt ualmindeligt i Vesttyskland. 
En sådan „indblanding i privatlivets 
fred“ er i virkeligheden forbudt iføl­
ge den vesttyske forfatning. Dog kan 
der gives speciel tilladelse til telefon­
aflytning, såfremt de allierede er ind­
forstået med, at noget sådant sker, 
og såfremt regeringen har givet sin 
tilladelse. Men telefonaflytning må 
kun finde sted, hvis dens formål er 
at beskytte statens sikkerhed.

Nu har man fundet ud af, at und­
tagelsesparagraffen misbruges.

Dette trak mere med sig. Meget 
mere endda.

Man fandt frem til, at en del af 
læremestrene i telefonaflytning og 
andre gestapometoder var tidligere 
højtbetroede nazister — specialud­
dannede af SS og Gestapo. Nu ansat 
i ministeriet!

Tysklands tre efterretningstjenester
Historien bag dette er kort fortalt 

følgende:
Takket være Tysklands deling; de 

vanskelige storpolitiske forhold o.s.v. 
har Vesttyskland nogle tusinde med­
arbejdere indenfor efterretningstje­
nesten. Man har ydermere hele tre 
efterretningstjenester.

Lad os først nævne den militære 
efterretningstjeneste, organisation 
M. A. D. Bogstaverne står for „Mili­
tärischer Abschirmsdienst“ . Det var 
den, der fornylig afslørede, at en an­
den tysk organisation, spionageorga­
nisationen Gehlen, beskæftigede en 
del folk, som også var spioner for 
russerne. Disse folk enten flygtede 
til øst — eller også er de sat fast. 
Det passede M. A. D. udmærket at 
kunne afsløre Gehlen-organisationen, 
idet det var denne organisation, der 
havde peget på Strauss-affæren i for­
bindelse med „Der Spiegel“ . Altså en 
slags stridighed mellem de to orga­
nisationer.

Den tredje organisation
Denne indbyrdes konkurrence — 

og modstand —  mellem to efterret­
ningstjenester er ikke noget særsyn. 
Det er meget sjældent, at efterret­
ningstjenester kan lide hinanden. 
Som regel bekæmper de hinanden.

Den tredje tyske efterretningstje­
neste sorterer under „Forbundskon­
toret til beskyttelse af forfatningen“ . 
Denne organisation sorterer under 
indenrigsministeriet —- og dens øver­
ste chef er altså indenrigsminister 
Höcherl. Den skal drive kontra­
spionage. Dens tidligere daglige le­
der var dr. Otto John, som de fleste 
vel husker på grund af skandalen 
om hans flugt til øst — og senere 
flygtede han tilbage til vest igen. 
Det er forbundskontoret, der nu er i 
søgelyset. Givetvis står en af de to 
andre efterretningsorganisationer bag 
søgelyset mod forbundskontoret. Det 
er ikke nemt at gætte, hvem af dem, 
det er.

Tidligere nazister i tjeneste
Man har fundet frem til, at for­

bundskontoret beskæftiger ca. 800 
mand. Man har knap 400 agenter, ca. 
325 funktionærer og knap hundrede 
andre „medarbejdere“ . Kontorets 
drift koster den tyske stat ca. 20 mil­
lioner mark om året.

Pludselig rettede et tysk blad den 
beskyldning imod forbundskontoret, 
at det beskæftigede tidligere gestapo- 
folk, samt tidligere medlemmer af 
den nazistiske efterretningstjeneste. 
Altså folk, der kendte alt til telefon­
aflytninger og den slags metoder.

Indenrigsministeren svarede på be­
skyldningerne. Han sagde, at man 
ganske rigtigt beskæftigede „visse 
sagkyndige“ —  oplært i Himmlers 
S. D. — men det drejede sig højst 
om 2 pct. Man behøver vel næppe at 
være specialuddannet i matematik 
for at regne ud, at 2 pct. af 800 er 
16 mand.

En køn samling
Det store, ansete blad „Die Zeit“ 

drager åbenlyst indenrigsministerens 
ord i tvivl. Bladet mener, at det 
drejer sig om mere end 2 pct. „sag­
kyndige“ . Bladet er også gået så 
vidt, at det er begyndt at nævne 
navne. Lad os blot citere:

Johann Striibing, der praler med, 
at han før 1945 har sendt masser på 
„skafottet“ , regeringsråd Erik Wen- 
ger, der i 1933 meldte sig til SS og 
som 32-årig avancerede til kriminal- 
råd i Gestapo, afdeling 4, Den højere 
SS og politifører Werner Aretz, SS 
haupsturmfiihrer, regeringsdirektør 
Gerken, Obersturmbannführer Wick 
o. s. v.

Det er en køn samling! Men den 
dag i dag sidder de altså som em- 
bedsmænd i den vesttyske regering, 
tilknyttet forbundskontoret til be­
skyttelse af forfatningen.

Hvis den tyske indenrigsminister, 
som disse herrer sorterer under, rent 
politisk overlever disse afsløringer, 
så har Tyskland endnu intet lært af 
krigsårene!

Men — desværre —  er raden af 
affærer og afsløringer næppe stoppet 
med dette. Tyskland har endnu lang 
vej — til demokrati!

HANS FOSMARK.
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KZ-fangernes hverdag 
i bogform og radiospil

Han er tidligere Sachsenhausen- 
fange, keramiker, billedhugger, ma­
ler og forfatter. Han er blasfemisk i 
det, han skriver, men er ikke selv 
blasfemisk. Han er kommunist i sin 
indstilling, men kan ikke lide Kru- 
schev, fordi han dikterede russerne, 
hvordan kunst skal være, og han er 
godt gal i hovedet på østtyskerne. 
Han anerkender og respekterer en­
hver religiøs indstilling, men er 
egentlig ikke selv religiøs. Hvem kan 
denne mand være? Naturligvis kort 
og godt: Per Ulrich, Axelhøj 57 i 
Vanløse.

Nu har han igen skrevet en bog. 
Den er netop udkommet, og den hed­
der „Det sker altid ved daggry“ . Det 
er i virkeligheden en gengivelse af 
det radiospil, Per Ulrich forleden fik 
udsendt i den danske radio. Radio­
spillet om hverdag hos fangerne i en 
kz-lejr — en hverdag, der sluttede 
med, at 10 modstandsfolk førtes til 
henrettelse.

Det er en god bog, Per Ulrich har 
udsendt. Man må anerkende hans 
dygtighed, hvadenten man er enig 
med ham eller ej. Han har noget på 
hjerte — og han siger det rent ud. 
Meget af det er rigtigt — og rigtigt 
sagt.

Skarpskydning
Selvfølgelig skyder han med skarpt 

adskillige steder. Ellers var bogen 
og radiospillet ikke forfattet af Per 
Ulrich. Lad os i flæng nævne, at vi 
faldt over, at der er en snert af be­
skyldninger i hans beretning om en 
fisker, der blev anholdt med halv- 
andethundredetusinde kroner på lom­
men. Penge, tjent på at fragte flygt­
ninge til Sverige. Der er megen 
blasfemisk tale i hans spil, men han 
skyder også ind imellem på den art 
kommunister, der ændrer standpunkt,

En åbenhjertig samtale med 
kunstneren Per Ulrich, 
der taler rent ud af posen om 
modstandskamp, historiefor­
vanskning, politik og blasfemi.

fordi en fagforeningsformand udste­
der en parole.

Vi har bedt Per Ulrich om en åben­
hjertig samtale om alt dette.

Fascismen lever stadig
— Hvordan blev denne bog — det­

te radiospil — til?
— Jeg så en notits i en avis om 

en eller anden SS-mand, som var ble­
vet løsladt, fordi man havde frafaldet 
tiltale imod ham. Det var det, der 
. . . .  nej, det var nu ikke blot det.

Man har vel gået med stykket i sig 
i mange år. Det var bare et spørgs­
mål om at få arbejdet gjort med at 
få det nedskrevet. Endelig mener jeg, 
at kampen — modstandskampen — 
ikke er forbi endnu. Fascismen lever 
stadig. I Franco-fængslerne sidder 
der ca. 120.000 fanger — jeg vil ikke 
hænges på det nøjagtige tal — fan­
ger, som er arresteret af politiske 
grunde. De har aldrig været igen­
nem en retssag, men er bare smæk­
ket ind. Jeg traf en af dem, der nu 
er blevet løsladt, i Warschawa for en 
tid siden. Han havde siddet i 22 år i 
et Franco-fængsel uden nogen sinde 
at være blevet dømt til noget. Tænk 
dig, 22 år! Men han var parat til at 
fortsætte kampen. Jeg kunne ikke 
lade være med at trykke hans hånd.

Stykkets mening er sandhed
—- Hvad vil du med stykket ?
— Meget! Jeg har blandt andet på 

fornemmelsen, at der er sket en drej-

Forsiden af Per Ulrichs bog med en illustration fra hans egen hånd.
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P e r  U lrich som hyggelig fam iliefar.

ning herhjem m e. Skal vi kalde det 
lid t h istorieforvanskning. Vi havde 
nylig 29. august.

N u hedder det sig, a t  det v a r re ­
geringen, der den 29. august vendte 
sig  imod tyskerne. V ar det da v irke­
lig r ig tig t?  V ar det ikke m odstands­
bevægelsen, der gennem  sine ak tio ­
ner frem tvang  den 29. au g u s t?  S å­
dan s tå r  det fo r m ig i m in hukom ­
melse. Nå, m an skal vel heller ikke 
rode fo r m eget.

Hvis m an roder i noget skidt, så  
hvirvler der støv op —  og snavs kan  
også falde ned igen p å  de forkerte.

Det, jeg  vil med stykket, er a t give 
e t lille billede sandhed. Sandheden 
om, hvordan vi havde det i hverda­
gen. Jeg  mener, a t  de unge bliver 
snydt i det, de får, bl. a. gennem  h i­
storieforvanskningen. D erfor er det, 
jeg  søger, om jeg  kan  give dem no­
get. Ikke i objektiv form , men i sub­
jektiv . D et blev til dram atik . Du ved, 
a t  en kunstners form  er sub jektiv  — 
videnskabsm andens objektiv. Men i 
cirk lerne løber de sam m en.

Jeg  h a r  i s ty k k e t såm ænd blot vil­

let skildre en lille smule hverdag i 
fangenskabet. Je g  h a r  naturligv is ik ­
ke skild re t le jren  som sådan, men 
kun mine egne hverdagsindtryk.

H am  kendte de alle
— R am te du så  rig tig t?
—  P å  visse om råder gjorde jeg  det 

vel. Jeg  h a r  nogle sm å beviser på det. 
I  s ty k k e t lader jeg  optræ de en S tu rm ­
bannführer, som jeg  havde tæ n k t mig 
isnende kold og kynisk. Du ved, en 
a f  dem, hvis fod trin  op ad en trappe 
kan  få  ens h je rte  til a t  holde op med 
a t  slå  . . . b are trinene kan  isne én 
gennem  m arv  og ben. Denne S tu rm ­
bannführer blev i rad io tea tre t op fat­
te t  lidt anderledes, men det e r  nu en 
anden sag. Je g  kald te ham  Sober i 
m it stykke, og jeg  h a r  helt og hol­
dent selv opfundet ham . Den S tu rm ­
bannführer, jeg  m ødte i lejren, hed 
noget helt andet.

Alligevel h a r  jeg  væ ret ude for, a t  
folk h a r  sa g t til m ig: —  Ham, So­
ber, den lede sa tan , ham  kendte jeg  
godt. H an  v a r  der også, da jeg  sad 
der!

Je g  svarer ikke d irek te p å  det. F or 
ganske v ist k an  de ikke have m ødt 
Sober, fordi Sober blev opfundet af 
m ig til m it stykke, m en derfor kan  
personen jo  godt have væ ret rig tig . 
D er v a r jo  desvæ rre m ange „Sober“e 
til!

Fagforeningsform anden, jeg  om tal­
te  i stykket, m å ligeledes have væ ret 
rig tig . Je g  digtede ham  selv, m en en 
a f  skuespillerne sagde under optagel­
serne til  m ig: —  Jeg  kendte ham  
godt. Je g  ved, hvem  du skildrer!

H an  m å a ltså  også have væ ret r ig ­
tig. Men selvfølgelig er der også me­
get, der h a r  gennem gået en grundig  
„restau rering“, n å r  m an fo rfa tte r  et 
stykke.

Man skal væ k f ra  fortiden
—  D a du skrev  din fo rrige  bog 

„R ejseår“ v ar det fo r a t  f å  folk bort 
f ra  m odstandssnak og f ra  det evige 
hæ ngen i fo rtiden?

—  D et e r  også rig tig t. Je g  kom 
m eget sam m en m ed erhvervshæ m m e­
de —  folk, der v ar blevet skadet un ­
der krigen. De snakkede udelukken­
de „soldaterh isto rier“ —- m odstands­
beretninger. D et slog mig, a t  det v ar 
galt. D erfor skrev  jeg  „R ejseår“.

M eningen v a r  a t  vise, a t  m an kan 
kom m e tilbage til  norm alisering, hvis 
m an selv vil. M an k an  k la re  det psy­
kisk. Jeg  erkender dog, a t  det fysiske 
også spiller ind, m en ofte følger det 
ene med det andet.

Forbandede selvmedlidenhed
—  Men m ange e r  livsvarig t skadet 

a f  krigen, psykisk?
—  Selvfølgelig. Alligevel k an  hver 

enkelt ud re tte  m eget selv. F ø rs t og 
frem m est skal vi droppe selvmedli­
denheden. Den e r  en forbandelse. Vi 
skal tag e  os selv i nakken.

I  den forbindelse kan  jeg  nævne 
e t lille træ k , som fo r nylig  gjorde 
ind tryk  på mig. Vi havde i le jren  a l­
tid  våde fødder. D et h a r  resu lte re t i, 
a t  en a f  mine k am m erater kan  finde 
p å  a t  g å  hen og købe 32 p a r  sko på 
een gang. Du k an  godt se, a t  det 
g ræ nser til noget galt. Men våde 
fødder vil han  bestem t ikke have m e­
re. H an  ska l passe på, a t  det ikke 
rab le r . . . .
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Rastløsheden
— Rastløsheden, som vi alle­

sam  . . . ?
— Den k an  vi også holde nede. 

Og det er v ist r ig tig t, a t  vi h a r  den 
allesam m en. Jeg  lider også a f  den 
selv, m en den v irk er lid t anderledes 
på mig, end p å  m ange andre.

Den viser sig  p å  den måde, a t  jeg  
en tim e k as te r  m ig over skulptur, 
den næ ste tim e g å r  hele m in energi 
op i e t m aleri, og den tred je  tim e k a ­
s te r jeg  m ig over skrivem askinen. 
Springet f r a  det ene til det andet er 
vel d ik tere t a f  rastløsheden. Selvføl­
gelig er det g a lt a t  kas te  sig  over så 
m ange forskellige ting, idet m an jo 
ikke k an  m agte det altsam m en. No­
get a f  det bliver noget skidt.

—  H vad gør du fo r a t  bekæm pe 
det?

— Ik k e  noget. H oldt jeg  m ig til 
grafik , nåede jeg  s ik k ert m eget læ n­
gere. Men der e r  også en anden side 
a f  sagen: M an k an  ikke lave hørespil 
i grafik!

Jeg  re js te  væ k — f ra  fortiden
Jeg  selv kom  væ k f ra  fortiden . . . 

blev m ere norm aliseret . . . ved a t  
rejse ud. Je g  to g  til Mexico. Jeg  
mødte så  m eget p å  rejsen, a t  jeg  gan­
ske sim pelt v a r  nødsaget til a t  kon­
centrere m ig om det foreliggende . . . 
og skubbe fortiden  bort.

H ar m an ondt i tæ nderne og der 
sker e t eller andet, k an  m an helt 
glemme tandpinen. P å  sam m e m åde 
kom jeg  ved a t  re jse  ud bo rt f ra  
den evige hæ ngen i fortiden.

Men jeg  erkender, a t  m an n a tu r­
ligvis ikke k an  anbefale en jo rd- og 
betonarbejder a t  rejse til Mexico!

— I  d it stykke nu dykker du påny 
hed i fo rtiden?

— K un fo r a t  give e t lille, sand­
fæ rd ig t hverdagsbillede m idt i h isto ­
rieforvanskningen.

Vi v a r  ikke englebasser!
— Du e r  e t p a r  gange blasfem isk 

i dit s ty k k e?
— Je g  . . .?  B lasfem isk . . .?  D et 

er rig tig t. Vi v a r  blasfem iske. Vi 
ta lte  blasfem isk. Selv om jeg  even­
tue lt i dag  havde væ re t en overbe­
vist k risten , ville jeg  ikke have dreje t 
det sådan  i m in beretn ing  nu, a t  vi

v ar nogle rene englebasser. F o r vi 
v ar fak tisk  blasfem iske. Isæ r i vor 
tale.

N oget helt andet er, a t  jeg  velsag­
tens i m it stykke burde have ta g e t 
en med, som havde den k ristne  ind­
stilling. F o r a t  væ re helt sandfæ rdig!

—  H vordan ser du selv p å  spørgs­
m ålet ?

—  Je  . . .  ? Je g  er ikke blasfem isk. 
D et kunne fo r eksempel aldrig  falde 
m ig ind a t  genere eller håne nogen, 
der h a r  en s tæ rk  k risten  tro . Jeg

respek terer folk med en religiøs over­
bevisning. Je g  indrøm m er, a t  det 
blasfem iske i m it stykke er tils træ b t. 
F ordi vi v a r blasfem iske.

E t „ fræ k t“ spørgsm ål!
—  P o litik?
—  D et er e t vanskelig t spørgsm ål.
—  E r du ikke kom m unist?
—  D it spørgsm ål er så  fræ k t, a t  

jeg  kunne finde p å  a t  svare ja , selv 
om jeg  eventuelt ikke v ar det. I  m it 
stykke ville jeg  give noget, som

K unstneren P e r U lrich ved arbejdet. H ans h jem  på Axelhøj i Vanløse er 
in d re tte t med e t dejlig t a telier —  både i stueetagen  og i kælderen. Billedet 
e r  forøvrig t ta g e t a f  fo tograf Børge W enge, A arhus, tidligere Sachsenhausen.
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eksisterede i lejren, nemlig en klar 
kommunistisk opfattelse overfor den 
rent borgerlige.

Vi var nok fanger allesammen, men 
alligevel var vi ikke enige . . . De 
ting, jeg siger i mit stykke og i bo­
gen, har jeg selv overværet mange 
gange. Og en kommunist blev hår­
dere behandlet end andre. Diskussio­
nen om tyskerne og nazisterne, som 
jeg har gengivet, har jeg også hørt 
så ofte. Nogle kæmpede mod tysker­
ne. Andre kæmpede mod nazisterne.

Det er altsammen mig
— Hvor befinder du dig selv i styk­

ket?
— Det er jo mig altsammen. Det 

er spørgsmålet om ikke det er for­
skellige sider af én selv, man gengi­
ver. Spørgsmålet er om ikke jeg både 
er ham med den borgerlige opfattelse 
og ham med den kommunistiske. Jeg 
vil tro, at der er ting i stykket, som 
kommunisterne ikke kan godtage, 
bl. a. det med formanden, der tager 
et standpunkt, og så tager „de me­
nige“ omgående samme standpunkt, 
selv om de lige forinden har ment 
noget helt andet. Sådan noget er mig 
så inderligt imod. Jeg ønsker selv at 
tage et standpunkt i hver enkelt sag 
— jeg vil ikke bare følge en parole 
kritikløst.

Ser du, man kan ikke lave kunst 
på en kommunistisk parole, men man 
kan på en kommunistisk indstilling!

Jeg kan godt tilføje, at jeg finder 
Kruschevs indblanding i kunsten helt 
meningsløs, og jeg har skældt øst­
tyskere hæder og ære fra, fordi de 
har behandlet mig dårligt. Det be­
høver vel ikke at have noget med 
min indstilling at gøre.

Vi er lunkne
— Vil du runde denne samtale af 

med et eller andet?
— Kun dette, at vi tidligere mod­

standsfolk har været alt for lunkne. 
Der sidder stadig en mængde fængs­
let i Grækenland og i Spanien. Vi har 
været lunkne i vore protester over­
for kz-lejre. De fængslede er folk, 
som har ført den samme kamp som 
os, men før os — og de sidder sta­
digvæk. Endelig mener jeg, at der 
var et glædeligt træk i havnearbej­

dernes protester mod de sydafrikan­
ske varer. Det er nemlig også nazi­
metoder, der anvendes i Sydafrika! 
Føj for s . . . .  !

HANS FOSMARK.

PS. Hvis De ikke hørte radiospil­
let, og ikke har fået købt Per Ulrichs 
bog: „Det sker altid ved daggry“, 
kan den lettest rekvireres ved at rin­
ge til ham selv. Han har tlf. 70 24 58. 
Hans adresse står i indledningen af 
denne artikel. Bogen koster 15 kr.

Der er en opgave 
for os

Af formanden for Gestapo- 
fangernes Sjællandsafdeling, 
lektor Jørgen H. Barfod.

Hver ny generation må gøre sine 
erfaringer og udkæmpe sin krig. Det 
er en bitter læresætning, som ikke er 
helt ukendt, og den er vel også for­
klarlig ud fra det almindelige mod­
sætningsforhold, man kan træffe mel­
lem generationer. De unge mener, at 
de forstår alt meget bedre end vi 
gamle fra fyrrerne og opefter. Tiden 
er ny og der skal nye tanker til, så­
dan synes enhver generation, og der­
for vil man ikke lytte til „de gamle“. 
Sådan er det ofte gået.

Selvom mange i dag synes, at der 
er så stærke kræfter igang, at en 
krig i hvert tilfælde næppe er nær 
forestående, så har det trods alt og­
så tidligere set sådan ud. Ja, både 
før 1. og 2. verdenskrig. Men når 
man på den ene side har en stor 
mængde indifferente mennesker, en 
passende portion krigsgale, konspi­
rerer og en passende mængde pacifi­
ster, der svækker forsvaret, så har 
de mennesker, der på en sund og na­
turlig måde har villet sikre sig og 
modvirke al denne galskab, nu mindst 
2 gange i vort århundrede spillet 
fallit.

Dette er måske groft tegnet, men 
vel næppe helt forkert.

Men lader vi blot tanken om krig 
og fred mellem landene fare, idet vi 
tror, at denne gang er vi endelig ble­
vet klogere, og de unge er det må­
ske også, ja, så er der den anden 
fare, som måske er meget større i

vort århundrede, ikke mindst som en 
forberedelse til krigen, nemlig den 
fare, som diktaturet frembyder.

Kampen mellem demokrati og dik­
tatur er en anden form for krig, der 
er adskilligt mere nær os alle, og 
det er en krig, der kan blive blodig 
aktuel under nøjagtig de samme for­
udsætninger, der skaber en krig mel­
lem landene.

Vi synes måske, at diktatur kom­
mer der ikke herhjemme, men selv­
om det måske er rigtigt, kan vi så 
alligevel være ligeglade med den 
kamp, der foregår i andre lande? 
Tror vi, at vi blot kan få lov til at 
sidde som tilskuere, måske på orke­
sterplads, og overvære det spænden­
de drama udenfor? Har vi forstået, 
at verden er blevet så lille, at vi selv 
er direkte engageret i den kamp om 
diktatur og demokrati, der foregår 
uden om os?
En forudsætning for, at vi og de 
unge kan forstå denne kamp, der fo­
regår verden over, er imidlertid, at 
vi ved, hvad det hele drejer sig om. 
Den diktatoriske tanke optræder 
nemlig under mange former. Det er 
den uindskrænkede magt over andre, 
og det er en undertrykkelse af an­
dre, hvadenten disse andre er et helt 
folk, en anden race eller andre par­
tier.

I denne kamp skal vi vise demo­
kratiets tolerance overfor andre men­
nesker og deres tankegang, men vi 
må være intolerante overfor dikta­
toriske ideer og bekæmpe dem.

Det er vores opgave i dag at for­
klare de unge, hvad diktaturet er, 
fordi vi kan gøre det, da vi har op­
levet det. Det er vores pligt at fort­
sætte den kamp for demokratiet, som 
vi begyndte under besættelsen.

Det skal ikke alene være en kamp 
mod diktaturet, men det skal også 
være en kamp for demokratiet, og 
landsforeningen „Gestapofangerne“ 
vil meget gerne yde sit bidrag i den­
ne kamp. Derfor arrangerede for­
eningen foredrag for over 14.000 
skoleelever i Storkøbenhavn den 29. 
august i år, og derfor vil vi fortsætte 
med en oplysningsvirksomhed.

Jeg vil gerne tale rent ud, og der­
for vil jeg sige, at jeg ved godt, at 
mange medlemmer udmeldte sig for
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år tilbage, da der var forskellig uro 
i foreningen. Men vi har brug for 
mange medlemmer i dag til det ar­
bejde, vi nu vil sætte i gang, og der­
for appellerer jeg til de gamle gesta- 
pofanger om at melde sig ind i lands­
foreningen nu.

Skriv til undertegnede: Jørgen H. 
Barfod, Ved Fortunen 10 A, Lyngby. 
Vi har brug for dig.

Vi må nemlig huske, at den kamp 
for demokratiet, som må føres, er vi 
åe første til at skulle deltage i. Vi 
har på vores krop stiftet bekendtskab 
med diktaturet, og vi forpligtede os 
dengang til en kamp for demokra­
tiet. Vi må gøre ungdommen for­
ståelig, hvad diktaturet er.

Vi har en pligt overfor vore døde 
kammerater til at fortsætte denne 
kamp. Derfor: Skriv allerede nu til 
landsforeningen „Gestapofangerne“ , 
hvor undertegnede er formand for 
Sjællandsafdelingen.

JØRGEN H. BARFOD.

*

d e  f a l d n e
Nogle læsere af folderen, som vi 

udgav i anledning af 29. august 1963, 
har rettet henvendelse til redaktionen 
■um specifikation af tallet „7.697 fald- 
he i kamphandlinger o. lign.“ .

På grund af pladsmangel kom den- 
he ikke med i folderen, men vi brin­
ger den gerne her:

Frihedskampens faldne 9. april 1940 
til 8. maj 1945.

De tal, der bringes her, er bragt 
hied forsigtighed, fordi det på visse 
Punkter er så forfærdelig svært at 
skelne mellem frihedskampens døde 
°g dem, der på anden måde satte li­
vet til under besættelsen. I alt fald 
•er dette tal ikke for højt.
Soldater og gendarmer, faldet

9. april 1940 ....................   14
Soldater, faldet 29. august 1943 26
Faldet i de allieredes rækker ... 61
henrettede ................................... 113
Faldet herhjemme ......................  837
Døde som følge af opholdet i ty- 

■ske kz-lejre ..............................  337

Bombardement af Gestapo-ho-
vedkvarteret i Arhus 31. okto­
ber 1944 .................................... 28

Bombardement af Shellhuset i 
København 21. marts 1945 ... 11

Bombardement af Husmands­
skolen i Odense 17. april 1945 8

Søfolk og fiskere omkommet i 
allieret tjeneste og under ille­
galt arbejde .............................  1711

Ialt ....... 3146

Danmarks øvrige tab.
Det siger sig selv, at i følgende 

tal er kun medregnet de danske, der
under besættelsen var danske af sind. 
De fordeler sig således: 
Bombardement af B&W 27. ja­

nuar 1943 ................................ 11
Eksplosionen i Arhus havn 4.

juli 1944 .................................. 28
Ofrene fra Den franske Skole

m. v ............................................  132
Clearingmord, skydning på ga­

der og schalburgtage ........... 901
Bombesprængninger og lignende 110 
Døde i Theresienstad (2 efter

hjemkomsten) .........................  57
Upolitiske fanger døde i kz-lejre 

i Tyskland som følge af op­
holdet .......................................  166

I alt ....... 1405

Danmarks samlede tab ....... 4551

★

DANSK-SVENSK KONTAKT
Svensk Røde Kors uge åbnes 
i Malmø med danske exfanger 
som gæster.

I lighed med, hvad der sker i Dan­
mark, har også det svenske Røde 
Kors gennem tyve år, hvert år ar­
rangeret en såkaldt Røde Kors uge 
til fordel for sin virksomhed. I år 
lægges denne uge i hele landet i ti­
den 27. september—6. oktober med 
forskellige arrangementer, som dels 
skal tjene som propaganda for det 
arbejde, der udføres både i og uden

for landet, og dels, og måske hoved­
sageligt, for at samle penge ind til 
dette arbejde. Denne uge startes med 
en indvielse, og i år er turen kom­
met til Malmø, hvor indvielsen sker 
på Stortorget kl. 15 med tale af bl. a. 
Tage Erlander. Prinsesse Margareta 
af Sverige overværer indvielsen, og 
man håber også at kunne byde en 
dansk prinsesse velkommen. Endvi­
dere kommer repræsentanter for 
Dansk Røde Kors samt fra sådanne 
organisationer, med hvilke Sveriges 
Røde Kors tidligere har haft kon­
takt, bl. a. Kammeraternes Hjælpe­
fond. Sandsynligvis vil det svenske 
Røde Kors’ ledelse og de forskellige 
distrikter i landet være repræsente­
rede.

Umiddelbart efter indvielsen vil en 
udstilling blive åbnet på Rådhuset i 
Malmø, hvor Den kongelige Poree- 
lainsfabrik og Rorstrands Porcelains- 
fahriker viser fornemme frembringel­
ser fra såvel ældre som nyere tid. 
Som det fremgår af det nu anførte, 
har man allerede her villet knytte en 
endnu fastere kontakt mellem Dan­
mark og Sverige og forny det tid­
ligere gode bekendtskab. Men man 
ville også gerne i forbindelse med 
denne uge knytte en ny kontakt mel­
lem de danske og svenske, som mød­
tes for 20 år siden under omstændig­
heder, der var foranlediget af de den­
gang eksisterende tilstande i vort 
broderland. Det svenske Røde Kors 
i lenet fremsætter ønske om, at de, 
som under de begivenhedsrige år for 
20 år siden mødte venner på denne 
side af sundet, og som måske i no­
gen tid gæstede dem, ville forny det­
te bekendtskab ved at sende en hil­
sen, som måske kunne give anled­
ning til et fornyet samvær i de kom­
mende år. Måske har De adressen, 
men hvis det afsendte brev skulle 
komme tilbage med „adressen ube­
kendt“ , så vil ledelsen for det sven­
ske Røde Kors, Malmøhusdistrikt, 
prøve at hjælpe gennem sine lokal­
organisationer i lenet, og den vil gø­
re det med glæde.
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Følte
Guds kærlighed i 
koncentrationslejren

Efter 28 års præstegerning i Hor­
sens trækker pastor Aage Dahl sig 
tilbage fra sit embede for at slå sig 
ned i Virum.

Aktuelt for 4. september har haft 
en samtale med Aage Dahl, der bl. a. 
siger:

„Jeg glemmer aldrig en oplevelse 
fra disse grimme dage i de tyske 
koncentrationslejre. Vi var menne­
sker af vidt forskellige slags, nogle 
overbevist troende, andre mere pas­
sive. Nogle var politikere, andre em- 
bedsmænd. Der var folk af alle politi­
ske opfattelser. Alle lyttede til de 
gudstjenester, jeg holdt i lejren. Fle­
re af kommunisterne ønskede ikke 
at være med ,men de stod alligevel 
uden for vinduerne for at lytte, og 
düds ord gav også dem styrke. Jeg 
så dem ofte folde hænderne, når de 
søgte stilheden.

Et andet minde er mere dystert, 
men lyser alligevel af Guds styrke 
og kærlighed. 70—75 hollændere skul­
le hænges i en kælder. Vi så dem bli­
ve samlet. Nogle ansigter var hvide, 
stumme og stivnede, andre var præ­
get af frygt. Nogle gik blot med fol­
dede hænder, men de følte, ja, de var 
en enhed, der støttede hinanden, og 
jeg tror, de alle fik Guds fred til at 
gå døden i møde, selv om den foregik 
på den bestialske måde, at de skifte­
des til at hænge hinanden. Aldrig har 
jeg oplevet noget så djævelsk, men 
samtidig har jeg aldrig før eller se­
nere følt Guds styrke og kærlighed, 
netop kærlighed, stærkere. Han gav 
dem fred og styrke, da de trængte 
til den.

— Verden kan være nok så ond 
og mennesker nok så djævelske. Det 
menneske, der strider troens strid, 
kæmper ikke alene. Det har jeg selv 
følt. Jeg og mange andre fik en 
ekstra kraft til at overleve“.

En OPFORDRING til 
FRØSLEV-FANGER

Dette for at forespørge, om bladet 
„Pigtråd“ kan hjælpe det herværen­
de nyoprettede musæum med en op­
fordring til tidligere Frøslev-fanger.

Musæet vil gerne have en afdeling 
for Frøslevlejren, som jo lå her i 
sognet, men mangler først og frem­
mest en Frøslev-fangedragt, men er 
i øvrigt interesseret i alle effekter 
med tilknytning til lejren.

Håber, at bladet på en eller anden 
måde kan hjælpe.

Med venlig hilsen 
BOV SOGNS MUSÆUM 

Poul Sørensen,
Nørregade 8, Padborg.

BØGER OM FRIHEDSKAMPEN 
En samler efterlyser 
supplerende bøger.

Alf Ebbe Olstrup, Boyesgade 12 3, 
København V., er i færd med at op­
bygge en samling af dansk litteratur 
om besættelsen og vil gerne, om han 
kan købe andre bøger om emnet. Man 
bedes skrive direkte til Olstrup. Han 
har foreløbig følgende bind:

Bind 1. Pigtråd 1946—1949 samt­
lige numre fra begyndelsen. Bind 2. 
Pigtråd 1950—1953 i fin indbinding 
af gammel Shellhus-medfange T. 
Hartmann-Schmidt. Bind 3. Pigtråd 
1954—1955. Bind 4. Pigtråd 1956— 
1958. Bind 5. Pigtråd 1959—1961. 
Hæstrup: Hemmelig Alliance i 2
bind og Kontakt med England. Shell- 
husbogen. Danske i tyske koncentra­
tionslejre (Gyldendal 1945). Historier 
fra Danmarks besættelse (Carit An­
dersens forlag). Beretninger fra be­
sættelsen af H. J . Lembourn. 46 nav­
ne, mindeskrift 4. maj kollegiet i Aal­
borg. H. C. Branner: Ingen kender 
natten. Aa. Berthelsen: Oktober 1943. 
Jørgen Halek: Det tveæggede sværd. 
Willy Aug. Linnemann: Natten før 
freden. Kim v/ Vibeke Malthe-Bruun. 
Torben L. Meyer: Flugten over Øre­
sund. Flemming B. Muus: Ingen tæn­
der et lys. Martin Nielsen: Rapport 
fra Stutthof. Hans Edvard Teglers: 
Sabotage. Bovrup-Kartoteket. Dansk- 
Tysk Forening. Nummereret med­

lemsfortegnelse. Autografbog fra 
Frøslev med 15 sange og illustratio­
ner. Publikationer fra krigens tid: 
Månen er skjult. Det er så yndigt at 
følges ad. Hvidbog 9. april. Finlands 
fremtid. Jeg arbejdede for Goebbels. 
Norske digte. Den skæbne ej til os 
-—■ Kaj Munk.

DE NORSKE INVALIDER 
FRA OKKUPATIONEN

Vi er både glade og taknemmelige 
over den decentralisering, som har 
fundet sted, når det gælder lægeun­
dersøgelserne af de tidligere koncen­
trationslejrfanger, siger generalsek­
retær Per Arnesen i Krigsinvalide- 
forbundet til bladet Krigsinvaliden. 
Drammen, Tønsberg, Kristiansand, 
Stavanger, Bergen, Tronheim og Bo­
dø har nu fået sine lokale „afdelin­
ger“ af Lægekommissionen af 1957, 
og dette indebærer en lettere afvik­
ling af de undersøgelser, som endnu 
står tilbage. Men selv om det går 
godt for denne gruppe af krigsinva­
lider, mener jeg, at der også må ar­
bejdes for, at de øvrige norske krigs­
invalider kommer med i en lignende 
undersøgelse. Det drejer sig om en 
gruppe på ca. 1600 personer, som 
deltog i krigen, og som nu oppebærer 
pension i Rikstrygdeverket. Særlig 
vigtigt synes jeg det er at fremhæve 
søfolkenes krav på specialundersø­
gelser.

Lægekommissionen af 1957 under­
søgte i første omgang 300 personer 
med varige krigsskader, blandt dem 
100 tidligere KZ-fanger. Det blev her 
påvist, at det i mange tilfælde var en 
hjernelidelse, som var årsag til de 
uklare tilstande af tilpasningsvanske­
ligheder, nedsat vitalitet og svigtende 
arbejdsevne.

Omvurdering
Dette har ført til en stærk omvur­

dering af eksfangens stilling overfor 
krigspensioneringen. Ikke bare er 
tilstanden blevet anerkendt som 
krigsbetinget, men udførligheden un­
derkastet en fuldstændig revision. 
Den nye indsigt i problemerne skabte 
bedre betingelser for behandling, lige-
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som det var en stor psykisk aflast­
ning for de krigsskadede at få deres 
status objektivt fastslået af sagkyn­
dige.

Disse betydningsfulde undersøgel­
ser fortsætter altså ikke nu kun i 
Oslo, men også i de nævnte byer. 
De stedlige kommissioner er sammen­
sat af psykiatere og medicinere, som 
i alvorligere tilfælde kan dirigere 
klienterne til Oslo.

Denne decentralisering skulle efter 
generalsekretær Arnesens mening 
åbne muligheder for undersøgelser af 
samtlige personer med krigsskader.

Generalsekretær Arnesen gør op­
mærksom på, at blandt de i alt ca. 
40.000 fanger fra krigens tid er der 
sikkert en del, som ikke har meldt 
om deres skader. Dette kan skyldes 
beskedenhed eller et ønske om at 
„klare sig selv“ . De burde imidlertid 
alle frem i lyset til deres eget bedste.

Gestapofangerne
Landsforeningen „Gestapofanger- 

ne“s Sjællandsafdeling agter i vinter 
at gennemføre et program, der både 
fortsætter de gamle kammeratlige 
sammenkomster og desuden søger at 
skaffe gode talere om aktuelle em­
ner. Til disse sidste er også medlem­
mernes ægtefæller og gode venner 
velkomne.

Efterårsprogrammet ser således ud:
10. oktober: Lektor Jørgen Hat­

ting vil tale om Østtyskland og sam­
tidig vise en østtysk kommunistisk 
propagandafilm om „Freie Deutsche 
Jugend“ , der på fortrinlig vis illu­
strerer forholdene bag jerntæppet.

14. november: Kammeratligt sam­
vær med andespil.

November (dato endnu ikke fast­
lagt) : Redaktør John Danstrup vil 
tale om et aktuelt emne, sandsynlig­
vis forholdet mellem Sovjet og Kina.

12. december: Kammeratligt sam­
vær med juletræsfest.

Hvor intet andet er anført, holdes 
møderne kl. 20 i Admiral Gjeddes 
Gård, St. Kannikestræde 10, Køben­
havn K.

DØDSFALD
Sygekassen Aarhus’ betroede bud 

gennem 23 år, Erik Nielsen, er død, 
61 år. Han var en kendt skikkelse i 
Aarhus, afholdt og værdsat for sit 
aldrig svigtende humør og sin lyse, 
hjælpsomme natur. Også inden for 
modstandsbevægelsen var Erik Niel­
sen en kendt mand. Han hørte til den 
gruppe, hvis optrevling medførte den 
første krigsretssag i Aarhus. I Aar­
hus Oliefabriks administrationsbyg­
ning afsagdes 24. november 1943 14 
domme over gruppens medlemmer. 
Tre blev dømt til døden, og af disse 
henrettedes senere Georg Mørk Chri­
stiansen og Alf Tolboe Jensen. Alle 
de øvrige deporteredes til Tyskland. 
Opholdet i tysk tugthus gav Erik 
Nielsens helbred et alvorligt knæk. 
Efter krigen var han blandt stifterne 
af Landsforeningen Gestapofangernes 
afdeling i Aarhus, og ikke mindst i 
kammeraternes kreds vil han blive 
savnet.

Erik Nielsen efterlader hustru og 
tre børn, to sønner og en datter.

o. r.

+

Dr. Best om det tyske politis 
„filosofi“ .

Europarådets informationschef, 
belgieren Paul M. Levy, kender på 
sin egen krop, hvad det vil sige at 
være berøvet sine frihedsrettigheder. 
Han var k-z-fange under krigen og 
er nu næstformand for det belgiske 
frihedsmuseum i Antwerpen.

Under et besøg på det københavn­
ske frihedsmuseum faldt hans blik på 
dr. Werner Best’s underskrift, og da 
han fik at vide, hvad dr. Best havde 
betydet under besættelsen af Dan­
mark, lovede han på stedet at bidra­
ge til museets samlinger.

Paul M. Levy var i 1945 den før­
ste vestlige journalist, der kom til 
Berlin, og her fandt han på den na­
zistiske indenrigsminister Stuckarts 
kontor nogle breve fra dr. Best, bl. a. 
et følgebrev til en bog, dr. Best hav­
de skrevet om det tyske politis „fi­
losofi“ . I følgebrevet giver dr. Best 
anvisninger på, hvad der efter hans 
mening burde gøres med ikke-tyskere 
i de besatte lande.

B Ø G E R
Margret Boveri: Forræderiet i 
det 20. Århundrede, III. og IV. 
bind. (Oversat fra tysk af Con­
rad Raun. Det danske Forlag).

I november f. å. bragte „Pigtråd" 
en omtale af ovennævnte værks 2 
første bind. Det var rart at kunne 
give det stort anlagte værk en varm 
anbefaling, og forventningen var 
stor, da III. og IV. bind dukkede op 
■—■ men skuffelsen blev endnu større, 
da det måtte konstateres, at stoffet 
er vokset forfatterinden over hove­
det.

De 2 første bind havde undertitlen: 
„Det nationale Forræderi“ , de 2 sid­
ste: „Det ideologiske Forræderi“ . Den 
undertitel skærpede appetitten, men 
læseren får desværre kun få kalo­
rier og vitaminer, navnlig kniber det 
med de sidste. Der er for mange 
anekdoter og en historisk filosofe- 
ren, der ingenlunde altid er givtig, 
end sige rigtig. Alt for ofte tvinges 
læseren til at tage frikvarter, hvad 
der ikke fremmer overblikket, som 
i øvrigt heller ikke er særlig tyde­
ligt hos forfatterinden.

Det er selvsagt umuligt at kon­
trollere enkeltheder, men man befæ­
stes ikke i troen på alsidig vurdering, 
når man f. eks. i Bang-Jensen-sagen 
blot får „Politikens“ udtalelse om 
B.-J.’s „ustadige sjæl“ . Nå, man bør 
vel glæde sig over, at man ikke får 
Chr. Winthers næsten hadske radio­
kommentarer.

Det må altså konstateres, at for­
fatterinden skuffer, men oversætte­
ren bør ikke gå ram forbi. På visse 
punkter synes han at have opgivet 
at oversætte, når han f. eks. taler 
om dem, hvis forhold til kommunis­
men er bestemt af „egne direkte op­
levelser af lidelser, af opstand og af 
ressentiment" (fremhæves her). Det 
er lige så krukket som Jean de Fran­
ce eller Erasmus Montanus, som 
oversætteren efterligner ved at slå 
over i latinen — eller vel snarere 
undlader at oversætte — og giver 
udtrykket: reservatio mentalis. Det

155



A/s  S Æ B Y  FISKE INDUSTRI

I/S SVEN JACOBSEN
A/s  N YK Ø BIN G  FALSTER BRYGHUS

KONFEKTION SF ABRIK
EJLERSVEJ -  NÆSTVED

TH . ØSTERGAARDS EFTF. A/s
NYKØBING FALSTER

K . E. RASMUSSEN
REVISOR

RINGSTEDGADE XA 
NÆSTVED 

TELF. 72 35 05

BRØDRENE W ISTESEN
TLF. 92 - 112 
ALS -  ØSTJ.

H. O. BIRKSTED % LANDBOSTANDENS SPAREKASSE
NÆSTVED NYKØBING F.

K ØBM AN D A. W ESTPH AL
SØNDERBY 

KEGNES -  TLF. 15

A/s H ED EH U S-TEG LVÆ R K ET
HEDEHUSENE

HERNING

SVINESLAGTERI
c. w. s.

SVINESLAGTERIERNE A/S

AKTIESELSKABET

C. A. Q VA D E & CO.
SAKSKØBING AFDELING

AKTIESELSKABET

SK AN D IN AVISK

K ED ELFABRIK

LUXOL KEM ISKE FABR IK K ER
AKTIESELSKAB

NÆSTVED
HERNING

156



lyder flot — og krukket, og man 
fristes til med Holberg at tilråbe 
oversætteren det gode råd af hensyn 
til fremtidige oversættelser: Tal
dansk — netop dansk, så man i frem­
tiden kan slippe for en mundfuld 
som denne, der vitterlig står på tryk: 
„slemmere (fremhævet her) vil de 
politiske følger . . . .  kunne vise sig 
at blive".

De 2 sidste bind bærer i sandhed 
vidnesbyrd om skønne spildte kræf­
ter.

ERIK SONNE.

<̂ &aøbøpsb&ade

23/6
Form uer på  3,5 m illiarder seges 
udleveret

E t  forsøg på a t  finde de re tte  arvinger 
til de form uer, som af nazism ens ofre blev 
deponeret i Schweiz før Det tred je  Riges 
sam m enbrud i 1945, bliver g jo rt efter den 
1. septem ber, oplyser det schweiziske kon­
su la t i New York.

Som forudsæ tning er landets banklov­
givning suspenderet e t år, gennem hvis 
første  halvdel bankernes, forsikringssel­
skabernes og sagførernes overslag opgø­
res. Disse menes a t nærm e sig  500 mili. 
dollar (3,5 m illiarder kroner).

Skjulte form uer
M ennesker, som m ener a t  være nazi­

ofrenes arvinger, ha r gennem de sidste 
å r  bestorm et Schweiz med forespørgsler 
om disse sk ju lte  form uer, der h a r henlig­
get siden den anden verdenskrig. Nu har 
de fået m eddelelse om, a t  de tid lig st kan 
frem sæ tte deres krav i m arts 1964.

Adskillige m ennesker h a r forlods kend­
skab til deres afstam ning fra  ulykkelige 
ofre, der døde eller forsvandt under H it­
lers rædselsregim e, men m ange af dem 
ved end ikke, hvor ofrene deponerede de­
res værdier, eller hvor m eget de androg. 
K un så m eget vides på forhånd, a t ejerne 
var „forfulgt af racemæssige, religiøse el­
ler politiske grunde“.

Hvis nogle af beløbene ikke kan ud ­
leveres til arvinger, vil de indgå i en sæ r­
lig fond, meddeler den schweiziske rege­
ring. M idler h e rfra  bestyres „under hen­
syn til sådanne væ rdiers oprindelse," er­
k læ rer embedsmænd i konsulatet.

4/7
P ro test mod planlagt SS-kongrcs 
i Hameln

Den internationale Dachaukomité har 
p ro teste re t m eget k ra ftig t imod en plan­
lag t SS-kongres i Ham eln i Vesttyskland

i septem ber. Det er en skændig provoka­
tion, som m an opfordrer den vesttyske 
regering  til a t skride ind overfor, hedder 
det i protesten.

5/7.
T iltale mod ty sk  general.

Den tid ligere faldskærm sgeneral Ram- 
cke er ved re tten  i Kiel blevet tilta lt for 
a t have fornæ rm et forbundsdagens præ si­
dent, Eugen Gerstenmeier.

Ramcke havde k ritise re t Gerstenm eier 
for dennes medvirken i a tten ta te t på H it­
ler 20. ju li 1944.

De fornærm elige påstande var blevet 
frem sat, da Ramcke i 1958 i en serie fly­
veblade, som han havde sendt til den 
evangelsk-lutherske kirke i Tyskland.

Årsagen til, a t der fø rst nu  re ttes an­
klage mod den tidligere general fem år 
efter, er, oplyser justitsm in isteriet i Sles- 
vig-Holsten, a t  Gerstenm eiers rolle under 
20. juli-episoden fø rst skulle undersøges 
grundigt.

Der e r  også re js t tiltale  mod Ramckes 
sagfører, M assmann fra  Kiel.

7/7.
D ansker var eftersøgt i 16 å r  — 
dræ bt ved ulykke i F rankrig .

K rim inalpolitiets eftersøgningsafdeling 
ha r konstateret, a t en 46-årig dansker, 
der forleden blev dræ bt ved a t falde af 
toget i nærheden af Tours i F rankrig , 
gennem 16 å r h a r væ ret eftersøgt af dansk 
politi.

Den forulykkedes pap irer lød på Orla 
Kempff Andersen, men dette e r  ikke hans 
rig tige  navn. Det ha r v ist sig, a t han  har 
levet på  falske papirer, siden han forlod 
D anm ark i 1947.

H an flygtede i sin tid , da politiet ind­
ledede den nærm ere efterforskning af et 
drab, der fand t sted i Dyrehaven den 12. 
m aj 1945. En gruppe frihedskæm pere skød 
ved denne lejlighed en ingeniør, der var 
eftersøgt som Gestapo-mand, men senere 
oplysninger i forbindelse med a t likvide­
ringen var sket efter krigen, gav politiet 
anledning til a t tage sagen op påny. Det 
var i forbindelse med denne sag, politiet 
eftersøgte den nu forulykkede dansker.

8/7.
Gamle nazister i vesttysk  tjeneste  
spioner for Sovjet.

Den m est sensationelle spionproces i 
V esttysklands historie  begynder i m orgen 
i K arlsruhe mod den 45-årige tidligere 
efterretn ingsagent Heinz Felfe, der tilta ­
les fo r a t  have solgt hemm eligheder til 
russerne i en halv snes år.

H an blev anholdt i efte råre t 1961 efter 
a t have a rbejdet i V esttysklands kon tra­
spionage i 10 år. H an røbede sig, da han 
blev forhørt om en funktionæ r i forsvars­
m inisteriet, der var blevet spion fo r ru s­
serne. X oktober 1961 blev en sovjetisk 
radiom elding til ham  dechifreret og en 
uge senere anholdtes han.

Anklageren i processen hævder, a t  Felfe 
h a r givet russerne vigtige oplysninger om 
det vesttyske efterretningsvæ sens a rb e jd s­

m etoder, opbygning og kilder. H an på­
s tå r  også, a t Felfe h a r udleveret hemme­
lige dokum enter. H an fik  en lang t stø rre  
betaling for dette end for s it arbejde for 
vesttyskerne. Vesttyske blade ha r nævnt 
sum m er på op til 200.000 mark.

Sammen med Felfe stilles to af hans 
m edhjælpere, H ans Clemens og Erwin 
Tiebel, for retten . Alle tre  var medlem­
m er af sikkerhedspolitiet under nazisty­
ret.

9/7.
Afslørende m ateriale om SS 
i østrigsk  sø.

Den „skat", SS i begyndelsen af 1945 
sk ju lte  på bunden af Toplitz-søen i Østrig, 
b estår hovedsagelig af optegnelser om de 
krigsforbrydelser, H im mlers terrorkorps 
begik i den sidste del af krigen, hævder 
en gruppe tidligere tyskere i dag i et 
brev til den offentlige anklager i den vest­
tyske by  Ludw igsburg.

De tid ligere tyske sta tsborgere  er nu 
bosat i Sydam erika, hvor de ha r dannet 
en forskningsgruppe „Toplitz-See". Flere 
af dem skal selv have været med ved 
sæ nkningen af skatten  efter ordre fra  SS.

E t vesttysk  ugeblad hentede i 1959 en 
del af skatten  op. Den bestod af millioner 
af falske pundsedler og typografiske p la­
der, som var anvendt ved frem stillingen 
af sedlerne i koncentrationslejren Sach­
senhausen.

Forskningsgruppen i Sydam erika ha r 
anm odet de østrigske m yndigheder om 
tilladelse til a t gøre e t forsøg på a t hente 
resten  af skatten  op. Gruppen hævder, a t 
ialt 21 kasser blev nedsænket, og a t  den 
kasse, som er m æ rket nr. 9, indeholder 
en nø jagtig  fortegnelse over de fleste af 
de krigsforbrydelser, SS begik i Ø strig i 
de sidste krigsm åneder.

9/7.
L andsrets-d irektørerne i 
W iirzburg k lare r frisag.

Anklagem yndigheden i Bam berg har 
standset forundersøgelsen mod landsrets­
direktørerne, dr. Georg E isert og dr. Gu­
stav Aumiiller, begge W iirzburg. Begrun­
delsen herfor er, a t de ikke ha r begået 
s tra fbare  handlinger, hedder det i en of­
ficiel meddelelse.

Undersøgelsen imod de to  ju r is te r  blev 
for nogle m åneder siden indledet, efter a t 
lægen, dr. E lm ar H erterich  havde frem ­
sa t påstande om, a t  de som dommere i 
H itler-tiden  havde afsag t umenneskelige 
domme.

12/7.
Forslag om a t afskedige dommere 
med „brun“ fortid .

Landene H am borg og Hessen frem satte  
i forbundsrådet i dag e t forslag om en 
æ ndring  af grundloven, så alle dommere 
og statsadvokater, der i H itler-tiden  har 
m edvirket ved dødsdomme, kan afskedi­
ges. Forslaget henvistes til udvalgsbe­
handling.

Den ham borgske senator K ram er be­
grundede forslaget bl. a. med følgende
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ord: „Så længe der kun er forblevet én 
belastet dommer i embedet, vil den sam ­
lede retspleje i forbundsrepublikken være 
truet".

14/7.
Globke vidste god besked.

Det går stæ rk t op og ned med re tfæ r­
digheden i V esttyskland i disse dage.

I  går blev således tre  medlemmer af 
politibataljon 322, Uhl, Riebel og Hölse- 
mann, pure frikendt efter en syv ugers 
retssag, hvoraf det frem gik, a t de havde 
anført bataljonen under „indsats,, i Mo- 
ghilef-om rådet under krigen med det re ­
sultat, a t 3726 jødiske børn, kvinder og 
oldinge blev „likvideret“.

Men dommeren kom til det resulta t, a t 
man ikke med sikkerhed havde kunnet 
bevise, a t nogen af de tre  anklagede per­
sonligt havde deltaget i m assem ordet — 
og „ . . . desuden er det m uligt, a t de 
ikke havde forstået, a t ordren til a t sky­
de disse folk, var fo rbryderisk“.

H er hører i virkeligheden a lting  op og 
Freiburger-dom m eren, der ha r form uleret 
denne undskyldning og b e trag ter den som 
grundlag for frifindelse, river med et 
snuptag  grunden bort under alle de æ r­
lige bestræ belser, man ha r kunnet kon­
sta tere  fra  L udw igsburg til K arlsruhe for 
a t drage krigsforbryderne til ansvar.

Man spørger uvilkårligt, om denne dom­
m er skulle være b landt de seks F reisler- 
elever, der næ gter a t lade sig  pensionere.

Globke vidner i SS-mordsag.
I  W uppertals nævningeret ha r en af 

Adenauer-æraens m est om stridte perso­
ner, sta tssek retæ r H ans Globke, sam tidig 
aflagt en kort visit som vidne for forsva­
re t af fire  tidligere SS-folk, der ligeledes 
ha r g jo rt sig skyldig i m assedrab i øst­
om råderne som førere af „indsatskom m an­
do C 6“ i Ukraine.

Globke var indkald t for a t bevidne, a t 
der forelå, hvad tyskerne kalder „Be- 
felhsnotstand", hvilket betyder, a t den, 
der nægtede a t følge disse ordrer, selv 
ville blive d raget til ansvar: skudt eller 
an b rag t i koncentrationslejr.

Globke sagde, a t det havde været hans 
ind tryk  under krigen. F ø rs t efter krigen 
havde han erfaret, a t de folk, der næ g­
tede a t adlyde „likvidations-ordrer", bare 
blev fo rfly tte t til andre afdelinger.

Men han mente, a t  de anklagede den­
gang m åtte  have væreet berettiget til a t 
mene, a t de selv ville blive „likvideret“, 
hvis de ikke tog d yg tig t fa t på dem, de 
var blevet beordret til a t likvidere.

En af de anklagede, en herre  med det 
inkongruente navn, Helfsgott, anførte til 
s it forsvar, a t han i sin deling havde sør­
get for, a t eksekutionerne blev udført 
„hum ant og uden grusom heder“.

„Hvordan kunne det lade sig  gøre?“ 
ville en b isidder vide.

„N år der var tale om a t skyde en jødisk 
kvinde med et barn på armen, sagde H err 
Helfsgott, gav jeg  in struks om, a t man 
skulle skyde m oderen først og derefter 
bornet".

H an skulle nok hellere have været for 
den F reiburg-re t, for „det er jo ikke sik­
kert", a t han h a r forstået, a t ordren til a t 
skyde bare en jødisk  kvinde og e t jødisk 
forbryderisk.
barn, lige m eget i hvilken rækkefølge, var

Endsige 2362 af dem, som denne „ind­
satskom mando“ tegner sig  for.

14/7.
Grundlovsændring skal tvinge 
dem ud.

Det vesttyske parlam ents „overhus“, 
Forbundsrådet, behandlede i gå r e t for­
slag fra  Hessen og Ham borg om a t ændre 
grundloven, således a t de dommere og 
statsadvokater, der ha r m edvirket ved na ­
zistiske sæ rretter, men ha r næ gtet a t  træ ­
de tilbage, kan tvangspensioneres.

Forbundsrådet henviste efter en kort 
drøftelse sagen til det ju rid iske udvalg, 
der skal form ulere en ny paragraf til fo­
relæggelse for Forbundsdagen efter som­
m erferien, der begynder i dag.

Ia lt d re je r det sig  om seks, dommere og

Kammeraternes Hjælpefond holdt 
et velbesøgt bestyrelsesmøde i Es­
bjerg den 29. august efter indbydelse 
af landsretssagfører Rambusch, der 
er formand for 4. Maj-kollegiet.

Man begyndte, som naturligt var, 
med en rundgang på det smukke 
kollegium, der blev indviet og taget 
i brug 29. august 1950 og altså netop 
fejrede sin 13 års fødselsdag.

Kollegiets bestyrelse består af 9

statsadvokater, der k lynger sig til grund­
lovens parag raf 132 om, a t  dommere er 
uafsættelige. Det er blevet fremhævet, a t 
det kan synes a t være et ringe antal per­
soner a t gøre så megen stads af, a t man 
endog må ændre grundloven.

Men flere blade gør i dag i ledende a r­
tik ler gældende, a t hver dag disse dom­
mere og statsadvokater få r lov til a t fo rt­
sæ tte deres arbejde, er en belastning for 
Forbundsrepublikken og gør den til en 
le t skive for østlig propaganda.

D ertil kommer, som „Süddeutsche Zei­
tu n g “ i dag meget rig tig t frem hæver, a t 
m an endnu ikke ved, om der er flere tid ­
ligere særrets-dom m ere, der stad ig  gør 
tjeneste, men bare ikke er blevet opdaget. 
F ra  tid  til anden opdager man, mere eller 
m indre ved et tilfælde, a t den ene eller 
anden dommer og statsadvokat h a r en na­
zistisk fortid, og n å r sådanne tilfælde op­
dages i frem tiden, vil det være godt a t 
have hold i grundloven for a t sæ tte dem 
på porten med det samme.

medlemmer, nemlig 2 valgt af Fri­
hedsfondens Esbjergafdeling, 1 fra 
Fangeforeningen i Esbjerg, 1 fra 
Frit Danmark, 1 fra Ungdomsorga­
nisationernes fællesråd og 4 fra Es­
bjerg byråd (for en byrådsperiode).

Kollegiet rummer 57 værelser, som 
fordeles nogenlunde ligeligt mellem 
de to køn og er åbent for unge 
mænd og kvinder mellem 15 og 25 
år, som får deres uddannelse —

4. Maj-kollegiet har to fløje.

Det levende mindesmærke 
for 4. maj

4. Maj-kollegiet i Esbjerg ramme om bestyrelsesmødet 
i Kammeraternes Hjælpefond
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Nr. 9 P I G T R A A D 1963
r

p rak tisk  eller teo re tisk  — i E sb jerg  
eller omegn; dets beboere vil derfor 
altid  væ re e t bred t udsnit af E sbjergs 
ungdom. Fordelingen ser i øjeblikket 
således ud: E sb jerg  sem inarium  10, 
Fanø navigationsskole 1, E sb jerg  
sta tssko le 3, kontoruddannelse 14, 
fo rre tn ing  10, apothek 1, m usikkon- 
versa to rie t 1, håndvæ rkeruddannelse 
15, børnehavesem inariet 1, laboran t 1, 
og der h a r til dato boet 415 unge 
m ennesker. F or en m ånedlig leje af 
70 kr. få r  de unge m øbleret værelse 
med lys og varm e, én gang  ugentlig  
rengøring, adgang  til køkken, bad, 
telefon, vaskeri, strygestue, aviser, 
radio, fjernsyn.

Ved halvårlige generalforsam linger 
væ lger de unge ud a f  deres m idte et 
kollegianerråd på 6 m edlem m er (3 
a f  hvert køn), hvis opgave det bl. a. 
er a t tilre tte læ gge kollegiets feste r —- 
4. m aj-fest, 29. august-fest og ju le­
fest. Til disse fester, hvor bestyrelsen 
med dam er deltager, indbydes en fe s t­
ta ler, som fortæ ller de unge om da­
gens betydning. E fte r  kaffebordet 
finder der en højtidelighed sted, hvor 
form anden oplæser kollegiets grund­
lov og hvor de nyindflyttede ved un­
derskrivelse af denne grundlov fo r­
p lig ter sig  over for den og over for 
kollegiet. Som tegn på kollegianer­
værdigheden få r  de derefte r a f  fo r­
m anden fo ræ re t henholdsvis et silke­
slips eller et silketørklæ de i friheds­
farverne til a t  bæ re ved kollegiets 
fester.

Grundloven lyder således:
1. Jeg  erk læ rer herved, a t jeg  ken­

der og vil efterleve de fo r kollegiet 
gældende alm indelige regler.

2. Jeg  lover herved, a t  jeg  under al 
min adfæ rd  hjem m e og ude altid  
vil bestræ be m ig på a t  vise, a t  jeg  
er væ rdig a t  væ re kollegianer.

3. Jeg  lover a t  gøre m it til, a t  sam ­
menholdets og kam m eratskabets 
ånd altid  m å herske inden for dis­
se mure.
Ud over de 3 store feste r fo ran sta l­

te r  ko llegianerrådet en faste lavnsfest 
sam t hyggeaftener ca. hver 3. uge i 
v in terhalvåre t med foredrag, film, 
musik, sang  eller diskussion.

En udvidelse på 6 væ relser med

tilhørende køkken og bad ved ind­
dragelse a f  hovedfløjens loftsetage, 
er p ro jek tere t og s tå r  for sin næ re 
fuldbyrdelse.

Form anden, konsul K aj V. Dahl, 
oplyste i sin beretn ing på mødet, a t 
fonden h a r  791 medlem mer. D er er 
ia lt behandlet 1911 sager, fordelt så ­
ledes: bevilget hjæ lp 1266, lån 119, in- 
validelegater 169, stud ielegater 75, 
studielån 4, afslået 232, henvist til 
frihedsfonden 38 og til u lykkesforsik­
ringen 8.

I  de 4 m åneder, der e r  gåe t siden 
forårsm ødet den 27. april, h a r  vi ydet 
hjæ lp i 23 tilfælde.

B estyrelsesberetn ing
Form anden slu ttede med en ta k  

til fo rretn ingsudvalget og den øvrige 
bestyrelse fo r godt sam arbejde i det 
forløbne år, og re ttede en speciel ta k  
til „P ig tråd “s redaktør, skoleinspek­
tø r Johannes Fosm ark.

D a kassereren, s ta tsau t. revisor 
H. C. Hansen, havde fåe t forfald, gav 
form anden en orientering  om regn ­
skab og sta tus.

D er fø rtes en forhandling om be­
nytte lsen  af fondens feriehjem  på 
Kegnæs, som er til s to r glæde for 
mange.

Lederen a f  fondens kontor, a rk i­
te k t H. Kornbeck, oplyste bl. a., a t

der v a r sto r interesse fo r bladet. Ude­
bliver det a f  en eller anden grund, 
gør folk s trak s  indsigelser overfor 
kontoret.

Om aftenen sam ledes m an til kol- 
legiefest, der blev ledet af den unge 
kollegianer, form anden for kolle­
g ianerrådet H ans Sørensen. M an ind­
ledte ved flage t og fo rtsa tte  i salen.

Kollegiets form and, landsre tssag­
fø rer Rambusch, ta lte  indledende om 
K am m eraternes H jælpefonds arbejde.

U nder e t sm ukt ceremoniel blev 6 
nye kollegianere op taget i kollegie- 
sam fundet.

De fik  a t  vide, a t  m an forventede, 
a t de ville væ rne om frihed, fred  og 
fordragelighed, hvorefter de skrev 
deres navn i kollegiebogen.

De m andlige m åtte  derefter bære 
det blå slips med blå-hvide-røde s tr i­
ber og de kvindelige et silketørklæde.

Skoleinspektør Johs. F osm ark  holdt 
derefter aftenens hovedtale. Den var 
en redegørelse fo r de begivenheder, 
der fø rte  til den 29. august 1943, en 
sk ildring  af selve dagen og dens be­
tydning  for frihedskam pen sam t en 
vurdering set med unges øjne i dag.

Foruden kollegianerne og bestyrel­
sesm edlem m er f ra  K. H. deltog kol­
legiets bestyrelsesm edlem m er i denne 
trad itionsrige fest.

U ngdom m en i E sbjerg gik  fak k eltog  til 4. M aj-kollegiet ved indvielsen  
den 29. august 1950.
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